
حمایت ماسک از انحلال ناتو
»ایلان ماســک« ضمن حمایت از منحل شدن ائتلاف 
ناتو گفت: »همیشه فکر می کردم که چرا ناتو به حیات 
خــود ادامه داده، آن هم با وجود اینکه دشــمن و دلیل 
وجودی آن یعنی پیمان ورشو، منحل شده است. »ایلان 
ماسک« مالک شرکت اسپیس ایکس و مدیرعامل شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر ســابق( در همین شــبکه در 
پاســخ به پست »دیوید ســاکس« مجری یک پادکست 
آمریکایــی و از کارآفرین های بخش فناوری این کشــور 
چنین پســتی را منتشــر کرد. دیوید ساکس پیشتر در 
ایکس نوشت: در سال ۱۹۹۱، اتحاد جماهیر شوروی 
فروپاشید و ناتو با یک بحران وجودی مواجه شد؛ دلیل 
ظهــور آن دیگر وجود نداشــت. اما به جــای انحلال، 
ماموریت جدیدی دارد. ناتو با گسترش و در یک چرخه 
بسته، باعث ایجاد خصومت هایی می شود. پیش از این 
»ســرگئی لاوروف« وزیر امور خارجه روسیه یادآور شده 
بود که پس از انحلال ســازمان پیمان ورشــو و خروج از 
صحنه سیاســی اتحاد جماهیر شوروی، »امیدی برای 
تحقق اصول چندجانبه گرایی واقعی و غیرقابل تقسیم 

در منطقه یورو-آتلانتیک وجود داشت.« 

پایان کابینه نتانیاهو 
وزیر پیشــین جنگ رژیم صهیونیســتی و رئیس حزب 
»اسرائیل خانه ما« اعلام کرد که کابینه نتانیاهو به پایان 
راه رسیده است. روزنامه عبری زبان »معاریو« به نقل از 
آویگدور لیبرمن، وزیر پیشین جنگ رژیم صهیونیستی و 
رئیس حزب »اسرائیل خانه ما« نوشت: ما باید به سمت 
برگزاری انتخابات زودهنگام قدم برداریم. رئیس حزب 
»اسرائیل خانه ما« همچنین تصریح کرد: این کابینه به 
پایان راه خود رسیده است و من انتظار دارم که بنی گانتز 
و اردوگاه رســمی آن را اعلام کننــد. با توجه به ناکامی 
رژیم صهیونیستی در دســتیابی به اهداف اعلام شده 
خــود از جنگ، به ویژه نابــودی حماس، لیبرمن تاکید 
کرد اسرائیلی ها در طول جنگ به مدت پنج ماه به این 
کابینه اعتماد کردند، اما این موضوع به پایان رسید. این 
ناکامی های میدانی باعــث افزایش اختلافات داخلی 
میان مقامات رژیم صهیونیســتی در مورد بســیاری از 
پرونده ها و مسئولیت ها همزمان با برگزاری تظاهرات در 

تل آویو برای انعقاد قرارداد مبادله اُسرا شده است.

 شهباز شریف 
نخست وزیر پاکستان شد

پارلمان پاکســتان »شهباز شریف« را به عنوان نخست وزیر 
این کشور انتخاب کرد. سه هفته پس از انتخابات، پارلمان 
پاکســتان، شهباز شریف را به عنوان رهبر اکثریت انتخاب 
کرد به این ترتیب او قادر اســت تا دولت جدید را تشــکیل 
دهد. به این ترتیب شــهباز شریف از حزب مسلم لیگ نواز 
به عنوان بیست وچهارمین نخست وزیر پاکستان کار خود 
را آغاز می کند. براســاس گزارش رویترز، شریف ۷۲ ساله، 
برادر کوچکتر نوازشــریف، نخست وزیر ســه دوره است که 
رهبری کمپین انتخاباتی حزب مســلم لیگ نواز پاکستان 
)PML-N( را برعهده داشــت. در انتخابات هشــتم فوریه 
پاکستان نامزدهای مورد حمایت خان بیشترین کرسی ها را 
به دست آوردند، اما رقبای سیاسی عمران خان، نخست وزیر 
ســابق محبوس پاکســتان، در چارچوب یک توافق بر سر 
اشــتراک قدرت »شهبازشــریف« را به عنــوان کاندیدای 
مشترک خود برای نخست وزیری معرفی کردند. این توافق 
بعد از چند روز مذاکراتی که رهبران حزب مسلم لیگ، حزب 
مردم پاکســتان و دیگر احزابی کــه در انتخابات پارلمانی 
هشتم فوریه قادر به کســب تعداد کرسی های کافی برای 

تشکیل دولت به طور مستقل نشدند، حاصل شده است.
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پوتین مدت های طولانی است که آژانس های اطلاعاتی غربی را 
عامل نفوذ در کی یف و گفتمان ضدروسی در اوکراین می داند. 

نزدیک های پایان ســال ۲0۲۱، به گفته یکی از مقامات ارشــد 
اروپایی، پوتین زمانی که با رئیس یکی از آژانس های اصلی جاسوسی 
روســیه دیدار کرد، به او گفت که سازمان سیا به همراه MI6 بریتانیا 
کنترل اوکراین را به دست گرفته اند و این کشور را تبدیل به پایگاهی 
برای عملیات علیه مسکو کرده اند که در آن زمان در حال برنامه ریزی 

برای حمله ای تمام عیار بود. 
اما تحقیقات نیویورک تایمز نشان می دهد که پوتین و مشاورانش 
خوانش اشتباهی از یک داینامیک حیاتی داشتند. سازمان سیا به زور 
وارد اوکراین نشــد. مقامــات آمریکایی اغلب تمایلی به تعامل کامل 
نداشته اند و مشکل آنها هم غیرقابل اعتماد بودن مقامات اوکراینی و 

نگرانی از تحریک کرملین بود. 
بــا این حال دایره محدودی از مقامات اطلاعاتی اوکراین با دقت 
و پشتکار بسیار با سازمان سیا ارتباط گرفتند و در نهایت نقش خود 
را بــرای آمریکایی هــا حیاتی کردند. در ســال ۲0۱5، ژنــرال ولری 
کوندراتیوک که رئیس وقت اطلاعات نظامی اوکراین اســت، به یک 
نشســتی با معاون رئیس پایگاه سازمان ســیا وارد شد و بدون هیچ 

هشداری دسته ای از پرونده های فوق سری را تحویل داد. 
بخش اول شامل محتوای فوق سری درباره ناوگان شمالی نیروی 
دریایی روسیه از جمله اطلاعات دقیقی درباره آخرین طراحی های 
زیردریایی هســته ای روسیه بود. خیلی نگذشــته بود که گروه گروه 
افسران سازمان سیا به طور مرتب دفتر کار او را با کوله پشتی هایی پر 
از مدارک تــرک می کردند. ژنرال کوندراتیوک می گوید: »ما از نیاز به 
اعتمادسازی آگاهی داشتیم.«  پس از سال ۲0۱6، صبر اوکراینی ها 
با آنچه احتیاط بی مورد واشنگتن خطاب کردند، تمام شد و در نتیجه 
ترور و عملیات های مرگبار خود را آغاز کردند؛ اقدامی که نقض شرط 
و شروط کاخ سفید برای همکاری با اوکراین بود. مقامات واشنگتن 
که به شدت خشمگین شــده بودند تهدید کردند حمایت ها را قطع 

می کنند، اما هیچ وقت این کار را انجام ندادند. 
به گفته یکی از مقامات ارشد پیشین آمریکا »روابط فقط قوی تر و 
قوی تر شد چون هر دو طرف ارزشی را در آن دیدند و سفارت آمریکا 
در کی یــف )پایگاه مــا، عملیات خــارج از اوکراین( به بهترین منبع 
اطلاعاتی، سیگنال ها و هر چیز دیگر درباره روسیه تبدیل شد.« به 

گفته این مقام »هر چه )اطلاعات( می گرفتیم کم بود.« 

شروع بااحتیاط �
همکاری ســازمان ســیا در اوکراین به ۲ تماس تلفنی در شــب 
۲4 فوریه، هشــت ســال قبل از حمله تمام عیار روسیه برمی گردد. 
میلیون ها اوکراینی دولت حامی کرملین و رئیس جمهور آن، ویکتور 
یانوکوویچ را برکنار کردند. رؤسای سازمان های جاسوسی اوکراین هم 
به روسیه فرار کردند. در این جنجال، دولتی شکننده و حامی غرب 
به ســرعت روی کار آمد.  والنتین نالیوایچنکو، رئیس جدید سازمان 
جاسوســی دولــت وارد ســاختمان آژانس اطلاعات داخلی شــد و 
دسته ای از پرونده های نیمه سوخته ای را در حیاط پیدا کرد. بسیاری 

از کامپیوترها یا کاملًا پاک شده بودند یا به بدافزار روسی آلوده.

نالیوایچنکو در گفت وگویی می گوید: »خالی بود. بدون روشنایی. 
بدون رهبری. هیچ کس آنجا نبود.«

 MI6 او وارد دفتر شد، با رئیس پایگاه سازمان سیا و رئیس محلی
تماس گرفت. نزدیک نیمه شب بود اما آنها را به ساختمان فراخواند، 
برای بازســازی اساســی آژانس درخواســت کمک کرد و همکاری 
سه جانبه ای را پیشنهاد داد. نالیوایچنکو می گوید: »داستان اینگونه 

شروع شد.« 
شرایط به سرعت خطرناک تر شــد. پوتین کریمه را تصرف کرد. 
عاملانش شورشیان جدایی طلب را برانگیختند تا به جنگی در شرق 
کشور تبدیل شد. اوکراین در شرایط جنگی قرار داشت و نالیوایچنکو 
برای کمک به دفاع از منطقه خود تصاویر هوایی و دیگر اطلاعات را 
از سازمان سیا درخواست کرد.  زمانی که خشونت شدت گرفت، یک 
هواپیمای بی نام ونشان دولت آمریکا در فرودگاهی در کی یف به زمین 
نشست که در آن »جان او. برنان«، مدیر وقت سازمان سیا قرار داشت. 
طبق گفته های مقامات آمریکا و اوکراین، او به نالیوابچنکو گفت که 
سازمان سیا متمایل اســت روابط را توسعه دهد فقط به سرعتی که 

آژانس با آن راحت است پیش می رود. 
برای ســازمان سیا، ســوال نامعلوم این اســت که نالیوایچنکو و 
دولت غرب گرایش چه مدت در قدرت باقی می مانند. ســازمان سیا 
قبــلًا هم در اوکراین ســوخته بود.  پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر 
شــوروی در ســال ۱۹۹۱، اوکراین اســتقلال خود را به دست آورد و 
سپس بین نیروهای سیاسی رقابت کننده تغییر کرد: آن دسته ای که 
می خواستند به مسکو نزدیک بمانند و آن دسته ای که می خواستند 
با غرب همسو شوند. نالیوایچنکو در دوران کوتاهی که رئیس سازمان 
جاسوســی بود، همکاری مشابهی را با ســازمان سیا شروع کرد که 

زمانی که کشور به سمت روسیه چرخید، این همکاری از بین رفت. 
برنان توضیح می دهــد که اوکراینی ها برای ارســال کمک های 
سازمان ســیا باید ثابت می کردند می توانند اطلاعات ارزشمندی را 
به آمریکایی ها بدهند. آنها همچنین نیاز داشتند جاسوسان روسی 
را پاکســازی کنند؛ ســازمان جاسوســی داخلی، SBU پــر از این 
جاسوسان بود )مثلًا روس ها به سرعت از دیدار ظاهراً مخفیانه برنان 
باخبر شده بودند. پروپاگاندای کرملین عکسی فتوشاپ شده از مدیر 
ســازمان سیا منتشــر کردند که موی مصنوعی دلقک گونه و آرایش 

صورت داشتند(. 
برنان به واشــنگتن برگشــت، جایی که مشــاوران باراک اوباما، 
رئیس جمهور پیشین عمیقاً نسبت به تحریک مسکو نگرانی داشتند. 
کاخ سفید قوانین مخفیانه ای را تنظیم کرد که منجر به خشم شدید 
اوکراینی ها شــد. برخی دیگر در داخل سازمان ســیا این قوانین را 
محدودکننده می دیدند. این قوانین آژانس های اطلاعاتی را از ارائه 
هر گونه حمایتی به اوکراین که می تواند تبعات مرگباری داشته باشد، 
هرچقدر هم که از نظر منطقی انتظار آن وجود داشــته باشــد، منع 
می کند. نتیجه آن یک قانون متعادل کننده و ظریفی بود. ســازمان 
ســیا قرار بود آژانس های اطلاعاتی اوکراین را بدون تحریک روســیه 
تقویت کند اما خطوط قرمز که تنش های مداومی در این همکاری 

ایجاد کردند، هیچ وقت به وضوح مشخص نشدند. 
در کی یف، نالیوایچنکو دســتیار دیرینه ای را برای خود انتخاب 

کرد. ژنرال کندراتیوک، رئیس سازمان ضدجاسوسی شد و به همراه 
نالیوایچنکو یک واحد شــبه نظامی جدید تشــکیل دادند که برای 
اجرای عملیات به خط مقدم فرستاده شدند تا اطلاعاتی جمع کنند 

که سازمان سیا و MI6 جمع نمی کردند. 
این واحد که هیئت مدیره پنجم شــناخته می شــود با افسرانی 
پر می شــود که پس از اســتقلال اوکراین به دنیا آمدند. کوندراتیوک 
می گویــد: »آنهــا هیــچ ارتباطی بــا روســیه نداشــتند. آنها حتی 

نمی دانستند که اتحاد شوروی چیست.« 
تابستان همان ســال، پرواز شــماره ۱۷ هواپیمایی مالزی که از 
آمســتردام به کوالالامپور حرکت می کرد، در آسمان منفجر شد و در 
شــرق اوکراین ســقوط کرد. نزدیک به 300 مسافر و خدمه هواپیما 
کشته شدند. هیئت مدیره پنجم مکالمات تلفنی و دیگر اطلاعات 
را در عرض چند ســاعت از حادثه منتشــر کردند که مسئولیت این 
حادثه را به سرعت متوجه جدایی طلبانی می کرد که از حمایت روسیه 

برخوردار بودند. 
سازمان سیا تحت تاثیر قرار گرفته بود و اولین تعهد معنی دار خود 
را با ارائه تجهیزات ارتباطی امن و آموزش های ویژه به اعضای هیئت 

مدیره پنجم و دو واحد الیت دیگر انجام داد. 
یکی از مقامات پیشــین آمریکا با اشاره به اطلاعاتی که توانست 
به آنها در مبارزه با روس ها کمک کند، می گوید: »اوکراینی ها ماهی 
می خواســتند، به دلایل قانونی نمی توانســتیم آن ماهی را تحویل 
دهیم. اما ما خوشحال بودیم به آنها آموزش دهیم چگونه ماهیگیری 

کنند و تجهیزات ماهیگیری را ارسال کردیم.« 
زمانی که آمریکا از حمله روسیه به اوکراین خبردار شد تنها افسران 
باقی مانده سازمان ســیا به هتلی منتقل شدند. آنهاهر روز در هتل 
با روابط اوکراینی خود دیــدار می کردند تا اطلاعات خود را رد و بدل 
کنند.  محدودیت های قدیمی برداشته شدند و کاخ سفیدِ جو بایدن 
به سازمان های جاسوسی اجازه داد تا حمایت های اطلاعاتی برای 
عملیات مرگبار علیه نیروهای روسی در خاک اوکراین صورت بگیرند. 
در اغلب جلســات سازمان ســیا، جزئیات ویژه و شوکه کننده ای رد 
و بدل می شــد. در ســوم مارس ۲0۲۲، روز هشتم جنگ، تیمی از 
سازمان سیا بازبینی دقیقی از برنامه های روسیه برای دو هفته آینده 
ارائه دادند. روس ها قرار بود کریدوری برای کمک های بشردوستانه به 
شهر تحت تصرف ماریوپل آغاز کنند و سپس تمام اوکراینی هایی که 
از آن استفاده کردند را به گلوله ببندند.  طبق گفته های سازمان سیا، 
روس ها برنامه ریزی کرده بودند که شــهر بندری استراتژیک اودسا را 
محاصره کنند امــا وقوع طوفان حمله را به تعویق انداخت و روس ها 
هیچ وقت این شهر را محاصره نکردند. سپس در دهم مارس، روس ها 

قصد داشتند 6 شهر اوکراین را بمباران کنند. 
روس ها همچنین قصد داشتند مقامات ارشد اوکراینی از جمله 
زلســنکی را ترور کنند. در حداقل یک مورد، سازمان سیا اطلاعاتی 
به اوکراینی ها منتقل کرد تا طرح حمله به رئیس جمهور مختل شود. 

یکی از مقامات ســازمان ســیا با اشــاره به دیدار برنــز از کی یف 
می گویــد که ما تعهد واضح خود به اوکراین را در چندین ســال ثابت 
کرده ایم و این دیدار نشانه قوی تری از آن است که تعهد آمریکا ادامه 

خواهد داشت. 

پوتین مدت های 
طولانی است که 

آژانس های اطلاعاتی 
غربی را عامل نفوذ 

در کی یف و گفتمان 
ضدروسی در اوکراین 
می داند. نزدیک های 
پایان سال 2021، به 
گفته یکی از مقامات 
ارشد اروپایی، پوتین 

زمانی که با رئیس یکی 
از آژانس های اصلی 

جاسوسی روسیه دیدار 
کرد، به او گفت که 
سازمان سیا به همراه 
MI6 بریتانیا کنترل 
اوکراین را به دست 

گرفته اند و این کشور 
را تبدیل به پایگاهی 
برای عملیات علیه 

مسکو کرده اند

نقش جاسوسان در هدایت جنگ 
 سابقه همکاری اطلاعاتی 
 سازمان سیا و اوکراین 
 بـرای مقـابله بـا پوتیـن 
به بیش از یک دهه برمی گردد


